ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2474/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  realizada  a  revitalização  e  modernização  da  iluminação  pública  da  Academia
Poliesportiva e Parque Infantil da Rua José Natal Cugik, localizada na Colônia Japonesa, no
bairro Rio Novo.

JUSTIFICATIVA:

Moradores  Rua  José  Natal  Cugik,  localizada  na  Colônia  Japonesa,  no  bairro  Rio  Novo,  procuraram  este  gabinete
solicitando a revitalização e modernização pública da Academia Poliesportiva e do Parque Infantil  da região.  Estes
espaços têm sido utilizados por muitas famílias e pessoas de diferentes faixas etárias,  servindo como importantes
pontos de lazer, prática de atividades físicas e convivência social.

No  entanto,  devido  ao  tempo  de  uso  e  à  falta  de  manutenção  adequada,  ambos  os  espaços  encontram-se
deteriorados,  a falta de uma iluminação adequada tem comprometido a segurança e o conforto dos moradores e
frequentadores  destes  espaços,  especialmente  durante  o  período  noturno.  A  modernização  da  iluminação,  com a
instalação  de  lâmpadas  LED  de  alta  eficiência,  contribuirá  para  a  redução  do  consumo  de  energia,  além  de
proporcionar  maior  clareza  e  segurança  aos  usuários,  evitando  possíveis  acidentes  e  melhorando  a  qualidade  da
prática esportiva e do lazer.

A  academia  poliesportiva,  que  oferece  à  comunidade  a  oportunidade  de  praticar  esportes  e  manter-se  ativa,  e  o
parque infantil, que é fundamental para o lazer das crianças da localidade, necessitam urgentemente de reparos e
melhorias. A falta de equipamentos adequados, a infraestrutura danificada e a escassez de iluminação tornam esses
espaços menos atrativos e, em alguns casos, inseguros para o uso da população.

Diante disso, a revitalização desses espaços é uma ação fundamental para a valorização do bairro e para a promoção
da qualidade de vida de seus habitantes. A melhoria da iluminação pública não só favorece o ambiente, mas também
contribui  para a prevenção da criminalidade e incentiva a utilização desses equipamentos pela população. Investir
nesse espaço não só contribuiria para a saúde e o bem-estar da população, mas também fortaleceria o sentimento de
pertencimento e cuidado com a comunidade, proporcionando um ambiente mais acolhedor e funcional.

Portanto, uma análise detalhada da viabilidade de revitalização e modernização da iluminação pública da Academia
Poliesportiva e do Parque Infantil da Rua José Natal Cugik, é essencial, considerando o custo-benefício, as necessidades
dos moradores e o impacto positivo na qualidade de vida da população local.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​